
 

Piazza Aldo Moro 1, 27040 Fortunago PV -  Tel. 0383 875213 -  Fax. 0383 875692 - Codice Fiscale 86003270187 

comune.fortunago@libero.it – comune.fortunago@legalpec.it –www.comune.fortunago.pv.it 

- Pag. 1 di 3 - 

Originale 

 
 

Comune di Fortunago 
PROVINCIA DI  PAVIA 

 

 
D E T E R M I N A Z I O N E  

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

N. 16 DEL 05/05/2021 
OGGETTO: Approvazione del Progetto strutturale delle opere di pronto Intervento per la messa in 

sicurezza di primarie infrastrutture comunali interessate da dissesto idrogeologico versante in località 

Fortunago capoluogo. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta comunale n. 10 del 10 febbraio  2021, di approvazione del verbale di 

somma urgenza e relativa perizia tecnica dei lavori di  pronto intervento in somma urgenza per la 

messa in sicurezza di primarie infrastrutture comunali interessate da dissesto idrogeologico versante 

in località Fortunago capoluogo; 

 

CONSIDERATO che il progetto risulta finanziato per un importo complessivo di 99.083,98 € di a carico 

della Regione e  presenta il segue quadro economico: 

 

  Importo dei  lavori                 euro      81.624,50 

  Importo oneri di sicurezza                                                        euro       2.448,74 

  Totale lavori                                                                              euro     84.073,24 

   IVA 22%                     euro    18. 496,11 

   Totale                                                                      euro  102.569,35  

 

CONSIDERATO che l’importo dei lavori affidati al netto  

del 3,50%   è pari ad                  euro    81.216,38 

 con IVA al  22% per                                                                    euro    17.867,60 

 Totale complessivo                                                    euro   99.083,98 

 

VISTO il progetto esecutivo strutturale delle opere, realizzato dall’ing. Marco De Lorenzo che, nel 

dimensionare gli interventi da realizzare prevede di posizionare pali di maggior lunghezza, in sostituzione 

del previsto muro in elevazione , al fine di posizionare il cantiere ed operare a monte della nicchia di frana e 

quindi esternamente all’area instabile; 

 

CONSIDERATO che la proposta progettuale avanzata raggiunge gli obiettivi assunti dalla perizia già 

approvata, a parità di risorse, consentendo una migliore sicurezza nel posizionamento del cantiere e nella 

realizzazione delle opere stesse;  

 

VISTO il verbale di concordamento dei nuovi prezzi; 

 

ESAMINATI gli elaborati di progetto esecutivo presentato (allegati sub A) che presenta il seguente quadro 

economico: 

Importo dei  lavori  a base di gara                         euro      81.624,50 



 

Piazza Aldo Moro 1, 27040 Fortunago PV -  Tel. 0383 875213 -  Fax. 0383 875692 - Codice Fiscale 86003270187 

comune.fortunago@libero.it – comune.fortunago@legalpec.it –www.comune.fortunago.pv.it 

- Pag. 2 di 3 - 

 Importo oneri di sicurezza                                                          euro       2.448,74 

 Totale lavori                                                                                euro     84.073,24 

Importo dei lavori al netto del ribasso del 3,50%                         euro    81.216,38 

 con IVA al  22% per                                                                     euro    17.867,60 

 Totale complessivo                                                    euro   99.083,98 

 

RITENUTO di dover procedere all’approvazione del progetto strutturale, al fine di dar corso alle 

opere di consolidamento del versante e delle relative infrastrutture; 
  

 

DETERMINA 
 

Di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, il Progetto esecutivo delle opere strutturali da 

realizzare per la messa in sicurezza di primarie infrastrutture comunali interessate da dissesto idrogeologico 

versante in località Fortunago capoluogo, comprensiva del verbale di concordamento di nuovi prezzi, che 

comporta il seguente quadro economico: 

 

Importo dei  lavori  a base di gara                         euro      81.624,50 

 Importo oneri di sicurezza                                                          euro       2.448,74 

 Totale lavori                                                                                euro     84.073,24 

Importo dei lavori al netto del ribasso del 3,50%                         euro    81.216,38 

 con IVA al  22% per                                                                     euro    17.867,60 

 Totale complessivo                                                    euro   99.083,98 

 

dando atto che il costo complessivo dell'opera è ricompreso nel quadro economico oggetto di 

finanziamento regionale.   

 

Il responsabile del servizio - RUP 

Emilia Sgorbini 

(Firmato) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

Piazza Aldo Moro 1, 27040 Fortunago PV -  Tel. 0383 875213 -  Fax. 0383 875692 - Codice Fiscale 86003270187 

comune.fortunago@libero.it – comune.fortunago@legalpec.it –www.comune.fortunago.pv.it 

- Pag. 3 di 3 - 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile in 

ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 

 

Fortunago, lì 5/05/2021 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Sgorbini Emilia  

 

 

VISTO PER LA COPERTURA MONETARIA 

 

Si attesta la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le 

regole di Finanza Pubblica (art.9 comma 1 lettera A punto 2 del D.Lgs n. 78/2009). 

 

Fortunago, lì 5/05/2021 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Sgorbini Emilia 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

n. 68 del Registro Pubblicazioni 

 

La presente determinazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 

05.05.2021 

 

Fortunago, lì 05.05.2021 

 

 

Il Responsabile del procedimento 

  Sgorbini Emilia 

 

 

 

  

  

 


